Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0313/2022

Em, 03 de junho de 2022

OBRIGA OS HOSPITAIS E MATERNIDADES
SITUADOS NO MUNICÍPIO A FAZEREM A
INSERÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO E DO FATOR
RH DO RECÉM-NASCIDO E DE SUA MÃE,
JUNTAMENTE COM OS DEMAIS ELEMENTOS
IDENTIFICADORES DE NASCIMENTO, POR
MEIO DA CERTIDÃO FORNECIDA APÓS O
NASCIMENTO DA CRIANÇA NAS UNIDADES
HOSPITALARES OU MATERNIDADES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º  - Ficam obrigados os hospitais e maternidades situados no âmbito

municipal, a fazerem a inserção do tipo sanguíneo e do fator Rh do recém-nascido e de
sua mãe, juntamente com os demais elementos identificadores de nascimento, por meio
da certidão fornecida após o nascimento da criança nas unidades hospitalares ou
maternidades.

Art.2º -  Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, inclusive quanto às

sanções em caso de descumprimento da mesma.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Tipagem Sanguínea é o processo de coleta e análise do sangue do paciente para
identificar a qual grupo sanguíneo ele pertence. Além de facilitar na hora do
atendimento, também é importantíssimo saber o tipo sanguíneo para doações de sangue,
transfusões, gestação e outros atendimentos médicos. O procedimento de descoberta é
rápido e indolor.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Trata-se de mais um mecanismo para evitar casos de troca ou desaparecimento de

recém-nascidos nos hospitais e maternidades do nosso Município, pois o registro feito

com a "tipagem sanguínea" impedirá uma possível falsificação documental do

desaparecido. Isto posto, salienta-se que a informação do tipo sanguíneo, por vezes

desconhecido por muitos adultos, os quais por mera desinformação, não têm essa

informação imediata, pode garantir a alta hospitalar segura para mãe e o recém-nascido,

além de garantir a saúde em eventuais riscos de acidentes que possam ocorrer

futuramente na fase escolar, inclusive.

Assim, maternidades e hospitais quando emitirem a declaração do recém-nascido

para efeito de registro de nascimento perante o Cartório de Registro Civil das Pessoas

Naturais, ficam obrigadas a colocar o tipo sanguíneo e o fator Rh do recém-nascido e de

sua mãe, juntamente com os demais elementos identificadores do nascimento.

Diante do exposto, conto com o apoio de meus Nobres Pares, para a aprovação

deste importante projeto.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2